
 
 

 
 

 
SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l.                                                                                                                      

Pag. 1 di 2  
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 28.12.2022 

Prot.3227/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, 

per le procedure sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 

3 e 4 del medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

PREMESSO che SI.CAMERA eroga statutariamente e a favore dei propri soci consorziati 

anche un supporto specialistico alla progettazione, organizzazione e assistenza tecnica 

per la realizzazione di eventi a livello locale e nazionale, attraverso la gestione dell’intero 

ciclo di realizzazione di ciascuna iniziativa incluse le correlate azioni di comunicazione; 

PREMESSO che nel corso del prossimo gennaio è prevista la realizzazione a Roma 

dell’evento di “Lo sviluppo infrastrutturale del Paese. Le scelte del mondo economico”  

che UNIONTRASPORTI, in collaborazione con UNIONCAMERE, intende organizzare, 

avvalendosi anche del supporto tecnico e specialistico di SI.CAMERA. 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che l’evento istituzionale intitolato “Lo sviluppo infrastrutturale del 

Paese. Le scelte del mondo economico” si terrà presso l’hotel Quirinale il 18 gennaio 

2023 (dalle ore 13,30 alle ore 18.30) e il  19 gennaio 2023 (dalle ore 9.00 alle ore 14.00). 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto evento è stato richiesto a SI.CAMERA 

di fornire servizi congressuali funzionali alla realizzazione dell’intero evento, comprese 

azioni di comunicazione atte a promuovere l’iniziativa. 

RILEVATO che, al fine di assicurare un alto livello di divulgazione e visibilità 

dell’iniziativa sopra indicata e per sollecitare l’iscrizione e la partecipazione all’evento, si 

rende necessaria un’azione di comunicazione attraverso i canali social; 

TENUTO CONTO che FACEBOOK è tra i social network maggiormente utilizzati a livello 

mondiale e valutato che la divulgazione delle iniziative attraverso l’utilizzo di questo 

canale social risulta essere rapida, efficacie e con costi particolarmente contenuti 

rispetto alle tradizionali campagne pubblicitarie;  

PRESO ATTO di quanto sopra esposto, SI.CAMERA  intende promuovere l’evento 

attraverso divulgazione di un post sulla piattaforma FACEBOOK con l’obiettivo di 

incrementarne la partecipazione;    

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 248.2022 inoltrata dall’ufficio competente e 

verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

TENUTO CONTO che la disponibilità di budget prevista per la campagna social sopra 

richiamata è pari a € 300,00 (quattrocento/00); 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di provvedere all’acquisto di uno spazio per la divulgazione di un post con 

l’operatore FACEBOOK per un importo massimo complessivo di euro 300,00 

(trecento/00), iva inclusa; 

❖ di dare attuazione alla campagna oggetto del presente atto, in osservanza delle 

istruzioni indicate nell’allegato “modulo specifiche operative di esecuzione” parte 

integrante del presente atto;  

❖ di dare esecuzione all’acquisto di uno spazio per la divulgazione di un post tramite 

utilizzo di carta di credito aziendale n. xxxx.xxxx.xxxx.4955, per un importo 

complessivo di € 300,00;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità 

amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 
 

 

 

 

 

 


